



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o Extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023/SEME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024/SEME

Processo Nº 46609/2023/SEME

DO OBJETO

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede municipal de ensino, no ano letivo de 2024, com distribuição e entrega parcelada.

DO CONTRATADO

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: COMERCIAL DESTAQUE LTDA CNPJ: 10.613.588/0001-02

Representante: JULIANA MONTEIRO SILVA FRAGA

Telefone: (28) 3535-1170

Email: comercial.destaque@hotmail.com

Endereço: RUA ATILA VIVACQUA VIEIRA, 393 - CENTRO, Presidente Kennedy - ES - 29350-000

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
Item: 1	48.014,00	PCT 1KG	CARAVELAS	PCT	R\$ 4,06	R\$194.936,84
<b>Descrição:</b> AÇÚCAR – açúcar refinado na cor branca, sacarose de cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiros próprios e sabor doce. Deve ser isento de parasitas, insetos, sujidades, materiais terrosos e detritos animais e vegetais. Embalagem de plástico atóxico contendo 01 Kg, hermeticamente vedado, resistente, contendo data de fabricação e validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega, devendo atender as normas de rotulagem atuais, nutricional e específicas no respectivo Regulamento Técnico, contendo identificação do produto, lote, validade e valor nutricional. Marcas de referência: União, Caravelas, equivalentes ou superiores.						
Item: 2	16.004,00	PCT 1KG	CARAVELAS	PCT	R\$ 4,06	R\$64.976,24
<b>Descrição:</b> AÇÚCAR – açúcar refinado na cor branca, sacarose de cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiros próprios e sabor doce. Deve ser isento de parasitas, insetos, sujidades, materiais terrosos e detritos animais e vegetais. Embalagem de plástico atóxico contendo 01 Kg, hermeticamente vedado, resistente, contendo data de fabricação e validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega, devendo atender as normas de rotulagem atuais, nutricional e específicas no respectivo Regulamento Técnico, contendo identificação do produto, lote, validade e valor nutricional. Marcas de referência: União, Caravelas, equivalentes ou superiores.						
Item: 3	107.094,00	PCT 1KG	SELEÇÃO	PCT	R\$ 4,98	R\$533.328,12
<b>Descrição:</b> ARROZ POLIDO TIPO 1 – polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, com no mínimo 90% de grãos inteiros, isento de matéria terrosa, pedras, fungos, insetos, parasitas ou qualquer objeto estranho. Acondicionado em embalagem de 01 Kg de polietileno transparente, lacrada, original de fábrica. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem atuais, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação. Marcas de referência: Camil, Tio João, Carreiro, Blue Soft, equivalentes ou superiores.						
Item: 4	35.698,00	PCT 1KG	SELEÇÃO	PCT	R\$ 4,98	R\$177.776,04
<b>Descrição:</b> ARROZ POLIDO TIPO 1 – polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, com no mínimo 90% de grãos inteiros, isento de matéria terrosa, pedras, fungos, insetos, parasitas ou qualquer objeto estranho. Acondicionado em embalagem de 01 Kg de polietileno transparente, lacrada, original de fábrica. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem atuais, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação. Marcas de referência: Camil, Tio João, Carreiro, Blue Soft, equivalentes ou superiores.						
Item: 8	4.268,00	EMB500ml	QUINTA DO AVEIRO	EMBALAGEM DE 500	R\$ 25,50	R\$108.834,00
<b>Descrição:</b> AZEITE EXTRA VIRGEM - Azeite de oliva extra virgem, embalagem de vidro de 500ml, contendo 0,5% de acidez. Com rotulagem de acordo com a legislação vigente que indique lote, validade, informação nutricional e identificação do produto. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Andorinha, Gallo e Borges, equivalentes ou superiores.						
Item: 9	20.916,00	EMB 360g	CADORE	EMBALAGEM 360G	R\$ 3,42	R\$71.532,72
<b>Descrição:</b> BISCOITO SALGADO TIPO CREME CRACKER - Bolacha tipo cream cracker salgada, tradicional, composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal, fermento biológico e demais substâncias permitidas, sem gordura trans. Acondicionada em embalagens de no mínimo 350g em saco de polietileno, transparente e atóxico. Em cada porção de 30g deverá conter igual ou até 210mg de sódio. O produto deverá conter rotulagem de acordo com a legislação vigente e apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade e quantidade do produto. Marcas de referência: Vitarella, Richester, equivalentes ou superiores.						
Item: 10	6.971,00	EMB 360g	CADORE	EMBALAGEM 360G	R\$ 3,42	R\$23.840,82
<b>Descrição:</b> BISCOITO SALGADO TIPO CREME CRACKER - Bolacha tipo cream cracker salgada, tradicional, composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal, fermento biológico e demais substâncias permitidas, sem gordura trans. Acondicionada em 2 Especificações técnicas de produtos licitados – 2024 SEME – Cabo Frio/RJ embalagens de no mínimo 350g em saco de polietileno, transparente e atóxico. Em cada porção de 30g deverá conter igual ou até 210mg de sódio. O produto deverá conter rotulagem de acordo com a legislação vigente e apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade e quantidade do produto. Marcas de referência: Vitarella, Richester, equivalentes ou superiores.						
Item: 14	61.308,00	Kg	DONA CLEUZA	KG	R\$ 6,48	R\$397.275,84
<b>Descrição:</b> FEIJÃO PRETO TIPO 1 - Feijão preto tipo 1, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, corpos estranhos, fungos insetos ou parasitas. Embalagem de polietileno transparente, lacrada contendo 01 Kg, original de fábrica, contendo rotulagem com as normas vigentes. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá conter data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação do produto. Marcas de referência: Máximo, Kicaldo, Gbi, Camil equivalentes ou superiores.						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

<b>Item: 15</b>	<b>Quantidade:</b> 20.436,00	<b>Unidade:</b> Kg	<b>Marca:</b> DONA CLEUZA	<b>Modelo:</b> KG	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,48	<b>Valor Total:</b> R\$132.425,28
<b>Descrição:</b> FEIJÃO PRETO TIPO 1 - Feijão preto tipo 1, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, corpos estranhos, fungos insetos ou parasitas. Embalagem de polietileno transparente, lacrada contendo 01 Kg, original de fábrica, contendo rotulagem com as normas vigentes. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá conter data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação do produto. Marcas de referência: Máximo, Kicaldo, Gibi, Camil equivalentes ou superiores.						
<b>Item: 16</b>	<b>Quantidade:</b> 12.324,00	<b>Unidade:</b> Kg	<b>Marca:</b> DORICO	<b>Modelo:</b> KG	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,90	<b>Valor Total:</b> R\$35.739,60
<b>Descrição:</b> FUBÁ - Farinha de milho de granulometria fina, com elevada pureza, livre de película e gérmen, de cor amarela, com odor e sabor característicos do milho. O produto deverá estar de acordo com as normas atuais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação do produto. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega. Embalagem de polietileno transparente, lacrada contendo 1 kg, original de fábrica. Marcas de referência: Granfino, Sinhá, Yoki, equivalentes ou superiores.						
<b>Item: 20</b>	<b>Quantidade:</b> 29.631,00	<b>Unidade:</b> EMB 400g	<b>Marca:</b> EUROLAT	<b>Modelo:</b> EMBALAGEM 400G	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 10,70	<b>Valor Total:</b> R\$317.051,70
<b>Total: R\$ 2.478.433,76</b>						
<b>Descrição:</b> LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - Leite em pó instantâneo, integral, suas condições deverão estar de acordo com o Registro no Ministério da Agricultura. Embalagem aluminizada intacta bem vedada de 400g, contendo validade do produto, lote, valor nutricional e carimbo do SIF, SIE ou SIM. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá ser isento de parasitas, insetos, sujidades, materiais terrosos e detritos animais. O produto deve ser transportado em temperatura adequada, não estando sob refrigeração. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual. Marcas de referência: Itambé, Piracanjuba, Elegê, Glória, equivalentes ou superiores.						
<b>Item: 21</b>	<b>Quantidade:</b> 44.253,00	<b>Unidade:</b> EMB 500g	<b>Marca:</b> CADORE	<b>Modelo:</b> EMBAGEM 500G	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,85	<b>Valor Total:</b> R\$126.121,05
<b>Descrição:</b> MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS - Produto de nº 8, não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo e contendo ovos em sua composição. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, insetos de parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvã-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Embalagem de polietileno, lacrada, contendo 500 g. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas atuais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação do produto. Marcas de referência: Piraquê, Barilla, Dona Benta, Amália equivalentes ou superiores.						
<b>Item: 22</b>	<b>Quantidade:</b> 14.751,00	<b>Unidade:</b> EMB 500g	<b>Marca:</b> CADORE	<b>Modelo:</b> EMBALAGEM 500G	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,85	<b>Valor Total:</b> R\$42.040,35
<b>Descrição:</b> MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS - Produto de nº 8, não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo e contendo ovos em sua composição. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, insetos de parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvã-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Embalagem de polietileno, lacrada, contendo 500 g. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas atuais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação do produto. Marcas de referência: Piraquê, Barilla, Dona Benta, Amália equivalentes ou superiores.						
<b>Item: 23</b>	<b>Quantidade:</b> 12.892,00	<b>Unidade:</b> EMB 500g	<b>Marca:</b> CADORE	<b>Modelo:</b> EMBALAGEM 500G	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,95	<b>Valor Total:</b> R\$38.031,40
<b>Descrição:</b> MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS – Macarrão parafuso com ovos, a base de: farinha de trigo / ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados. Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, insetos, parasitos e larvas Embalagem de polietileno, lacrada, contendo 500g. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas atuais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação do produto. Marcas de referência: Piraquê, Barilla, Dona Benta, Amália equivalentes ou superiores.						
<b>Item: 25</b>	<b>Quantidade:</b> 17.634,00	<b>Unidade:</b> 900ml	<b>Marca:</b> LEVE	<b>Modelo:</b> GRF 900ML	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,48	<b>Valor Total:</b> R\$114.268,32
<b>Descrição:</b> ÓLEO - Produto obtido do grão de soja, manipulado sob rígidas condições de higiene, que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação e desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Deve estar isento de substâncias estranhas à sua composição e de componentes que permitam a alteração do produto ou de emprego de tecnologia de fabricação inadequada. Embalagem de polietileno tereftalato (PET) contendo 900ml, com normas atuais de rotulagem, identificação do produto, validade, lote e valor nutricional. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega. Marcas de referência: Liza, Leve, Cocamar, equivalentes ou superiores.						
<b>Item: 26</b>	<b>Quantidade:</b> 5.878,00	<b>Unidade:</b> 900ml	<b>Marca:</b> LEVE	<b>Modelo:</b> GRF 900ML	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 6,48	<b>Valor Total:</b> R\$38.089,44
<b>Descrição:</b> ÓLEO - Produto obtido do grão de soja, manipulado sob rígidas condições de higiene, que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação e desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Deve estar isento de substâncias estranhas à sua composição e de componentes que permitam a alteração do produto ou de emprego de tecnologia de fabricação inadequada. Embalagem de polietileno tereftalato (PET) contendo 900ml, com normas atuais de rotulagem, identificação do produto, validade, lote e valor nutricional. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega. Marcas de referência: Liza, Leve, Cocamar, equivalentes ou superiores.						
<b>Item: 27</b>	<b>Quantidade:</b> 3.488,00	<b>Unidade:</b> EMB 500g	<b>Marca:</b> UNIFORTE	<b>Modelo:</b> EMBALAGEM 500G	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 10,50	<b>Valor Total:</b> R\$36.624,00
<b>Descrição:</b> PÓ DE CAFÉ - Café em pó homogêneo, torrado, moído, tradicional, acondicionado em embalagem a vácuo com 100% de pureza. Embalagem aluminizada, contendo 500g, contendo o selo da ABIC. A rotulagem de acordo com as normas vigentes, contendo lote, validade e identificação do produto. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual. Marcas de referência: Três Corações, Melitta, Pirlão similares ou superiores.						
<b>Item: 28</b>	<b>Quantidade:</b> 14.190,00	<b>Unidade:</b> Kg	<b>Marca:</b> GARÇA	<b>Modelo:</b> KG	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,80	<b>Valor Total:</b> R\$25.542,00
<b>Descrição:</b> SAL - Sal refinado iodado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem atuais, contendo data de validade, fabricação, valor nutricional do produto, identificação do produto e prazo de validade. Embalagem de 01 Kg.						
<b>Total: R\$ 2.478.433,76</b>						

Data da assinatura da Ata: 26 de fevereiro de 2024.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 25 de junho 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o Extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023/SEME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024/SEME

Processo Nº 46609/2023/SEME

DO OBJETO

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede municipal de ensino, no ano letivo de 2024, com distribuição e entrega parcelada.

DO CONTRATADO

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: FMS FALCAO ATACADISTA LTDA CNPJ: 45.769.761/0001-40

Representante: FABIO M S FALCAO

Telefone: (22) 2621-6776

Email: fmsfalcaoatacadista@gmail.com

Endereço: R BELA VISTA, 36 - SAO JOAO, São Pedro da Aldeia - RJ - 28942-806

Item: 5	Quantidade: 27.957,00	Unidade: EMB 200g	Marca: NATURALLE	Modelo: emb 200g	Preço Unitário: R\$ 2,10	Valor Total: R\$58.709,70
---------	-----------------------	-------------------	------------------	------------------	--------------------------	---------------------------

**Descrição:** AVEIA - Aveia em flocos finos isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagem com quantidade mínima de 170g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Embalagem: Caixa com peso líquido 200g. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual. Marcas de referência: Nestlé, Yoki, equivalentes ou superiores.

Item: 6	Quantidade: 9.318,00	Unidade: EMB 200g	Marca: NATURALLE	Modelo: EMB 200G	Preço Unitário: R\$ 2,10	Valor Total: R\$19.567,80
---------	----------------------	-------------------	------------------	------------------	--------------------------	---------------------------

**Descrição:** AVEIA - Aveia em flocos finos isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagem com quantidade mínima de 170g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Embalagem: Caixa com peso líquido 200g. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual. Marcas de referência: Nestlé, Yoki, equivalentes ou superiores.

Item: 24	Quantidade: 5.391,00	Unidade: EMB 500g	Marca: ROSA	Modelo: PCT	Preço Unitário: R\$ 5,89	Valor Total: R\$31.752,99
----------	----------------------	-------------------	-------------	-------------	--------------------------	---------------------------

**Descrição:** MILHO DE CANJICA - Milho de canjica de coloração branca, despelculada, tipo 1, após cozimento deverá manter-se macia. Embalagem de 500g, plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo rotulagem com as normas atuais, identificação, ingredientes, informações nutricionais, lote e vencimento. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega do produto. Marcas de referência: Yoki, Sinhá, Granfino, equivalentes ou superiores.

Item: 29	Quantidade: 9.453,00	Unidade: Litro	Marca: ALIANÇA	Modelo: LITRO	Preço Unitário: R\$ 10,50	Valor Total: R\$99.256,50
----------	----------------------	----------------	----------------	---------------	---------------------------	---------------------------

**Descrição:** SUCO DE UVA INTEGRAL TINTO – Suco de uva integral tinto, 100% natural, sem açúcar e sem água adicionada, isento de corantes, conservantes e antioxidantes. Em garrafa de vidro com tampa ou embalagem tetra pack com tampa, contendo 01 L ou 1,5 L. O produto deverá conter validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. A rotulagem deverá conter especificação do produto, validade e estar adequada a legislação atual.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

<b>Item:</b> 30	<b>Quantidade:</b> 3.150,00	<b>Unidade:</b> Litro	<b>Marca:</b> ALIANÇA	<b>Modelo:</b> LITRO	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 10,50	<b>Valor Total:</b> R\$33.075,00
--------------------	-----------------------------	-----------------------	-----------------------	----------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** SUCO DE UVA INTEGRAL TINTO – Suco de uva integral tinto, 100% natural, sem açúcar e sem água adicionada, isento de corantes, conservantes e antioxidantes. Em garrafa de vidro com tampa ou embalagem tetra pack com tampa, contendo 01 L ou 1,5 L. O produto deverá conter validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. A rotulagem deverá conter especificação do produto, validade e estar adequada a legislação atual.

---

**Total: R\$ 242.361,99**

Data da assinatura da Ata: 26 de fevereiro de 2024.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 25 de junho 2024.





PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o Extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023/SEME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2024/SEME

Processo Nº 46609/2023/SEME

DO OBJETO

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede municipal de ensino, no ano letivo de 2024, com distribuição e entrega parcelada.

DO CONTRATADO

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: C M DISTRIBUIDORA, SERVICOS E LOCACOES LTDA CNPJ: 26.725.081/0001-80

Representante: CYRO MOREIRA FABRICIO

Telefone: (22) 2673-2179

Email: cmdistribuidora.servicos@gmail.com

Endereço: MUCURI, 648 - SN, Araruama - RJ - 28984-173

Item: 7	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
	12.806,00	EMB500ml	MEZZANO	MEZZANO	22,90	R\$293.257,40

**Descrição:** AZEITE EXTRA VIRGEM - Azeite de oliva extra virgem, embalagem de vidro de 500ml, contendo 0,5% de acidez. Com rotulagem de acordo com a legislação vigente que indique lote, validade, informação nutricional e identificação do produto. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Andorinha, Gallo e Borges, equivalentes ou superiores.

Item: 19	Quantidade:	Unidade: EMB	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
	88.894,00	400g	PONTUAL	PONTUAL	10,07	R\$895.162,58

**Descrição:** LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - Leite em pó instantâneo, integral, suas condições deverão estar de acordo com o Registro no Ministério da Agricultura. Embalagem aluminizada intacta bem vedada de 400g, contendo validade do produto, lote, valor nutricional e carimbo do SIF, SIE ou SIM. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá ser isento de parasitas, insetos, sujidades, materiais terrosos e detritos animais. O produto deve ser transportado em temperatura adequada, não estando sob refrigeração. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual. Marcas de referência: Itambé, Piracanjuba, Elegê, Glória, equivalentes ou superiores.

Item: 37	Quantidade:	Unidade: Kg	Marca: friganso	Modelo: friganso	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
	35.113,00				16,57	R\$581.822,41

**Descrição:** CARNE SUÍNA DE PRIMEIRA QUALIDADE – TIPO LOMBO SUÍNO- Carne suína tipo lombo suíno; congelada. Embalagem de 01 Kg, em saco plástico de polietileno ou outro tipo de plástico atóxico, lacrado com rótulo que identifique a categoria do produto, validade, lote e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 04 meses a contar a partir da data de entrega. Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. A carne suína congelada deverá apresentar-se sem manchas, vetores e parasitas. Sem a presença de outro tipo de carne, qualquer tipo de objeto estranho, retalho ou osso.

Item: 38	Quantidade:	Unidade: Kg	Marca: PROPRIA	Modelo: PROPRIA	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
	11.704,00				16,57	R\$193.935,28

**Descrição:** CARNE SUÍNA DE PRIMEIRA QUALIDADE – TIPO LOMBO SUÍNO- Carne suína tipo lombo suíno; congelada. Embalagem de 01 Kg, em saco plástico de polietileno ou outro tipo de plástico atóxico, lacrado com rótulo que identifique a categoria do produto, validade, lote e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 04 meses a contar a partir da data de entrega. Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. A carne suína congelada deverá apresentar-se sem manchas, vetores e parasitas. Sem a presença de outro tipo de carne, qualquer tipo de objeto estranho, retalho ou osso.

Total: R\$ 1.964.177,67

Data da assinatura da Ata: 26 de fevereiro de 2024.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 25 de junho 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o Extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023/SEME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2024/SEME

Processo Nº 46609/2023/SEME

**DO OBJETO**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede municipal de ensino, no ano letivo de 2024, com distribuição e entrega parcelada.

**DO CONTRATADO**

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: C TEIXEIRA 110 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ: 03.279.529/0001-84

Representante: CARLOS ALBERTO PINTO TEIXEIRA

Telefone: (21) 2589-4557

Email: cteixeira110@gmail.com

Endereço: R CAPITAO FELIX, 110 - BENFICA, Rio de Janeiro - RJ - 20920-310

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
17	21.669,00	EMB 500g	WS/ALCAFOODS	EMBAL. 500G	12,50	R\$270.862,50

**Descrição:** GRANOLA - Granola composta por flocos de aveia, flocos de milho, uva passa, óleo vegetais, flocos de arroz e germe de trigo. Não deverá ser adoçada. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Embalagem contendo 500g, com rotulagem que indique os ingredientes, lote, validade, valor nutricional e identificação do produto. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
46	10.751,00	EMB 200g	LACTMILK/CAETES	EMBAL. 200G	10,06	R\$108.155,06

**Descrição:** MANTEIGA - Manteiga extra de primeira qualidade com sal, isenta de ranço e mofo, em embalagem tipo pote de plástico, sendo atóxica, com tampa, não violada, contendo identificação do produto, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura e vencimento. Contendo 200g. Deve possuir o carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 04 meses a contar a partir da data de entrega. Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Marcas de referência: Criolo, Itambé, Batavo, equivalentes ou superiores.

**Total: R\$ 379.017,56**

Data da assinatura da Ata: 04 de abril de 2024.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 25 de junho 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o Extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023/SEME  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2024/SEME  
Processo Nº 46609/2023/SEME

**DO OBJETO**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede municipal de ensino, no ano letivo de 2024, com distribuição e entrega parcelada.

**DO CONTRATADO**

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: C TEIXEIRA 110 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ: 03.279.529/0001-84

Representante: CARLOS ALBERTO PINTO TEIXEIRA

Telefone: (21) 2589-4557

Email: cteixeira110@gmail.com

Endereço: R CAPITAO FELIX, 110 - BENFICA, Rio de Janeiro - RJ - 20920-310

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
18	7.222,00	EMB 500g	WS/ALCAFOODS	EMBAL. 500G	12,50	R\$90.275,00

**Descrição:** GRANOLA - Granola composta por flocos de aveia, flocos de milho, uva passa, óleo vegetais, flocos de arroz e germe de trigo. Não deverá ser adoçada. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Embalagem contendo 500g, com rotulagem que indique os ingredientes, lote, validade, valor nutricional e identificação do produto. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
45	32.254,00	EMB 200g	LACTMILK/CAETES	EMBAL. 200G	6,88	R\$221.907,52

**Descrição:** MANTEIGA - Manteiga extra de primeira qualidade com sal, isenta de ranço e mofo, em embalagem tipo pote de plástico, sendo atóxica, com tampa, não violada, contendo identificação do produto, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura e vencimento. Contendo 200g. Deve possuir o carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 04 meses a contar a partir da data de entrega. Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Marcas de referência: Criolo, Itambé, batavo, equivalentes ou superiores.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
47	59.045,00	Kg	KFRUIT	KG	15,36	R\$906.931,20

**Descrição:** POLPA DE FRUTA SABOR AÇAÍ - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor açaí, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural e água, sendo sua composição mínima de 12% do produto sólido. Embalagem de plástico atóxico, contendo aproximadamente 01 Kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Amazonas, Açaí da Mata, Rajá, Norte Açaí, equivalentes ou superiores. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
48	19.681,00	Kg	KFRUIT	KG	15,36	R\$302.300,16

**Descrição:** POLPA DE FRUTA SABOR AÇAÍ - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor açaí, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural e água, sendo sua composição mínima de 12% do produto sólido. Embalagem de plástico atóxico, contendo aproximadamente 01 Kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Amazonas, Açaí da Mata, Rajá, Norte Açaí, equivalentes ou superiores. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
59	27.676,00	POTE200g	MONTE CELESTE	POTE 200G	5,62	R\$155.539,12

**Descrição:** REQUEIJÃO - Pote plástico contendo 200g, em embalagem plástica atóxica com tampa. Composto por leite desnatado, creme de leite, cloreto de sódio ou fermento lácteo, sem amido de milho, contendo outras substâncias permitidas. Isento de gordura trans. Rotulagem que indique lote, validade, valor nutricional e identificação do produto. Deverá conter carimbo do SIF, SIE ou SIM. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual. Marcas de referência: Poços de Calda, Vigor, superiores ou similares.

---

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
60	9.225,00	POTE200g	MONTE CELESTE	POTE 200G	5,62	R\$51.844,50

**Descrição:** REQUEIJÃO - Pote plástico contendo 200g, em embalagem plástica atóxica com tampa. Composto por leite desnatado, creme de leite, cloreto de sódio ou fermento lácteo, sem amido de milho, contendo outras substâncias permitidas. Isento de gordura trans. Rotulagem que indique lote, validade, valor nutricional e identificação do produto. Deverá conter carimbo do SIF, SIE ou SIM. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual. Marcas de referência: Poços de Calda, Vigor, superiores ou similares.

**Total: R\$ 1.728.797,50**

Data da assinatura da Ata: 26 de fevereiro de 2024.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 25 de junho 2024.





PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o Extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023/SEME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024/SEME

Processo Nº 46609/2023/SEME

DO OBJETO

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede municipal de ensino, no ano letivo de 2024, com distribuição e entrega parcelada.

DO CONTRATADO

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

**Fornecedor:** COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS VIEIRA LTDA      **CNPJ:** 10.866.908/0001-36

**Representante:** PEDRO FRANCA OLIVEIRA VIEIRA

**Telefone:** (32) 3466-3692

**Email:** vieiralimentos@gmail.com

**Endereço:** AVENIDA COTRIL, 3060 - JAMAPARA, Sapucaia - RJ - 25887-000

<b>Item: 31</b>	<b>Quantidade:</b> 68.683,00	<b>Unidade:</b> Kg	<b>Marca:</b> Própria	<b>Modelo:</b> -	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 21,01	<b>Valor Total:</b> R\$1.443.029,83
-----------------	------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------	----------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** CARNE BOVINA EM CUBOS DE PRIMEIRA QUALIDADE – TIPO PATINHO - Carne bovina tipo patinho; congelada em cubos, no máximo 10% de sebo e gordura. Não sendo aceitável retalho de patinho. Embalagem de 01 Kg, em saco plástico de polietileno ou outro tipo de plástico atóxico, lacrado com rótulo que identifique a categoria do produto, validade, lote e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar a partir da data de entrega. Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. A carne bovina congelada no corte patinho deverá apresentar-se livre de parasitas.

<b>Item: 32</b>	<b>Quantidade:</b> 22.894,00	<b>Unidade:</b> Kg	<b>Marca:</b> Própria	<b>Modelo:</b> Própria	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 21,01	<b>Valor Total:</b> R\$481.002,94
-----------------	------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------------	----------------------------------	-----------------------------------

**Descrição:** CARNE BOVINA EM CUBOS DE PRIMEIRA QUALIDADE – TIPO PATINHO - Carne bovina tipo patinho; congelada em cubos, no máximo 10% de sebo e gordura. Não sendo aceitável retalho de patinho. Embalagem de 01 Kg, em saco plástico de polietileno ou outro tipo de plástico atóxico, lacrado com rótulo que identifique a categoria do produto, validade, lote e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar a partir da data de entrega. Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. A carne bovina congelada no corte patinho deverá apresentar-se livre de parasitas.

<b>Item: 33</b>	<b>Quantidade:</b> 70.602,00	<b>Unidade:</b> Kg	<b>Marca:</b> Própria	<b>Modelo:</b> -	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 17,50	<b>Valor Total:</b> R\$1.235.535,00
-----------------	------------------------------	--------------------	-----------------------	------------------	----------------------------------	-------------------------------------

**Descrição:** CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA QUALIDADE - TIPO PATINHO - Carne bovina; tipo patinho; moída; congelada; e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Não sendo aceitável retalho de patinho. Embalagem de 01 Kg em saco plástico de polietileno ou outro tipo de plástico atóxico, lacrado com rótulo que identifique a categoria do produto, lote, validade e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 04 meses a contar a partir da data de entrega. Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. A carne bovina moída congelada no corte patinho deverá apresentar-se livre de parasitas, sujidades, insetos e manchas de qualquer espécie, larvas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. Não pode apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de descongelamento. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, em especial decreto 30.691 DE 29/03/52, Portaria nº 5 de 8/11/88, SIPA/DIPOA, Resolução RDC nº12, de 02/01/01, ANVISA/ MS e Instrução Normativa nº 22 de 24/11/05 do MAPA.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

Item: 34    Quantidade: 23.533,00    Unidade: Kg    Marca: Propria    Modelo: PROPRIA    Preço Unitário: R\$ 17,50    Valor Total: R\$411.827,50

**Descrição:** CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA QUALIDADE - TIPO PATINHO - Carne bovina; tipo patinho; moída; congelada; e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Não sendo aceitável retalho de patinho. Embalagem de 01 Kg em saco plástico de polietileno ou outro tipo de plástico atóxico, lacrado com rótulo que identifique a categoria do produto, lote, validade e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 04 meses a contar a partir da data de entrega. Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. A carne bovina moída congelada no corte patinho deverá apresentar-se livre de parasitas, sujidades, insetos e manchas de qualquer espécie, larvas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. Não pode apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de descongelamento. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, em especial decreto 30.691 DE 29/03/52, Portaria nº 5 de 8/11/88, SIPA/DIPOA, Resolução RDC nº12, de 02/01/01, ANVISA/ MS e Instrução Normativa nº 22 de 24/11/05 do MAPA.

Item: 41    Quantidade: 87.486,00    Unidade: Kg    Marca: Própria    Modelo: -    Preço Unitário: R\$ 13,30    Valor Total: R\$1.163.563,80

**Total: R\$ 5.122.800,37**

**Descrição:** FILÉ DE PEITO DE FRANGO - O filé de peito de frango deve ser proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, manipulada sob rígidas condições de higiene, apresentar coloração amarelo - rosada, ter tamanho uniforme, sem pele e não deverá conter outras partes, tais como dorso. Deve estar congelada a -12°C ou inferior. Não pode apresentar gelo superficial, devendo obedecer ao valor limite de 06% de água, nem qualquer sinal de descongelamento. A carne não pode ter manchas de qualquer espécie, parasitos, insetos ou larvas. Devem apresentar odor e sabor característico. Embalagem de 1 kg, em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, lacrado, com rótulo de acordo com a norma vigente que identifique a categoria do produto, prazo de validade, lote, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 04 meses a contar a partir da data de entrega.

Item: 42    Quantidade: 29.161,00    Unidade: Kg    Marca: PROPRIA    Modelo: PROPRIA    Preço Unitário: R\$ 13,30    Valor Total: R\$387.841,30

**Descrição:** FILÉ DE PEITO DE FRANGO - O filé de peito de frango deve ser proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, manipulada sob rígidas condições de higiene, apresentar coloração amarelo - rosada, ter tamanho uniforme, sem pele e não deverá conter outras partes, tais como dorso. Deve estar congelada a -12°C ou inferior. Não pode apresentar gelo superficial, devendo obedecer ao valor limite de 06% de água, nem qualquer sinal de descongelamento. A carne não pode ter manchas de qualquer espécie, parasitos, insetos ou larvas. Devem apresentar odor e sabor característico. Embalagem de 1 kg, em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, lacrado, com rótulo de acordo com a norma vigente que identifique a categoria do produto, prazo de validade, lote, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 04 meses a contar a partir da data de entrega.

**Total: R\$ 5.122.800,37**

Data da assinatura da Ata: 26 de fevereiro de 2024.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 25 de junho 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o Extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023/SEME  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2024/SEME  
Processo Nº 46609/2023/SEME

**DO OBJETO**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede municipal de ensino, no ano letivo de 2024, com distribuição e entrega parcelada.

**DO CONTRATADO**

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA CNPJ: 39.818.737/0001-51

Representante: MOISES VICENTE DA MATA

Telefone: (28) 3532-1446

Email: CONTATO@HCMCS.COM.BR

Endereço: ROD E.S 490 SAFRA X MARATAIZES, 00 - MURITIBA, CANDEUS E DUAS BARRA, Itapemirim - ES - 29330-000

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
35	31.808,00	EMB 500g	PARAISO	NÃO SE APLICA	15,78	R\$501.930,24

Descrição: CARNE SECA - Carne bovina salgada, ponta de agulha de primeira qualidade, curada, seca, em embalagem plástica a vácuo, atóxica, lacrada de 500g. A embalagem deverá conter rótulo que indique, lote, validade, identificação do produto e valor nutricional. Validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
36	10.602,00	EMB 500g	PROPRIA	PROPRIA	15,78	R\$167.299,56

Descrição: CARNE SECA - Carne bovina salgada, ponta de agulha de primeira qualidade, curada, seca, em embalagem plástica a vácuo, atóxica, lacrada de 500g. A embalagem deverá conter rótulo que indique, lote, validade, identificação do produto e valor nutricional. Validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega.

Total: R\$ 669.229,80

Data da assinatura da Ata: 26 de fevereiro de 2024.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 25 de junho 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o Extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023/SEME  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2024/SEME  
Processo Nº 46609/2023/SEME

**DO OBJETO**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede municipal de ensino, no ano letivo de 2024, com distribuição e entrega parcelada.

**DO CONTRATADO**

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: COMERCIAL MILANO BRASIL LTDAA CNPJ: 01.920.177/0001-79

Representante: RENATA SILVESTRE DE OLIVEIRA

Telefone: (21) 3675-8797

Email: paularsantana@yahoo.com.br

Endereço: EST VELHA DO PILAR, 1083 - FIGUEIRA, Duque de Caxias - RJ - 25230-610

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
39	62.575,00	Kg	Rica	COXA E SOBRECOXA	9,61	R\$601.345,75

**Descrição:** COXA E SOBRECOXA - Coxa e Sobrecoxa de frango, partes inteiras, sem dorso, sem tempero; congelado; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; sem manchas, insetos e parasitas; acondicionado em embalagem plástica transparente e atóxica. A carne de frango deve ser proveniente de aves abatidas sob inspeção veterinária, manipulada sob rígidas condições de higiene. Deve estar congelada a -12° ou inferior. Não pode apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de descongelamento. Embalagem de 01 Kg, em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico atóxico, intacto, lacrado, com rótulo que identifique a categoria do produto, prazo de validade, lote e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Sistema de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 04 meses a contar a partir da data de entrega.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
40	20.858,00	Kg	PROPRIA	PROPRIA	9,61	R\$200.445,38

**Descrição:** COXA E SOBRECOXA - Coxa e Sobrecoxa de frango, partes inteiras, sem dorso, sem tempero; congelado; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; sem manchas, insetos e parasitas; acondicionado em embalagem plástica transparente e atóxica. A carne de frango deve ser proveniente de aves abatidas sob inspeção veterinária, manipulada sob rígidas condições de higiene. Deve estar congelada a -12° ou inferior. Não pode apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de descongelamento. Embalagem de 01 Kg, em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico atóxico, intacto, lacrado, com rótulo que identifique a categoria do produto, prazo de validade, lote e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Sistema de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 04 meses a contar a partir da data de entrega.

**Total: R\$ 801.791,13**

Data da assinatura da Ata: 26 de fevereiro de 2024.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 25 de junho 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o Extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023/SEME  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2024/SEME  
Processo Nº 46609/2023/SEME

**DO OBJETO**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede municipal de ensino, no ano letivo de 2024, com distribuição e entrega parcelada.

**DO CONTRATADO**

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: COMERCIAL GULLES COMERCIO, DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA CNPJ: 10.890.635/0001-65

Representante: ANTERO ALEXANDRE PACHECO RIO

Telefone: (21) 2628-0177

Email: rioalex02@gmail.com

Endereço: R GALVAO, 148 - BARRETO, Niterói - RJ - 24110-260

---

Item: 43	Quantidade: 80.063,00	Unidade: Kg	Marca: IN NATURA	Modelo: IN NATURA	Preço Unitário: R\$ 4,00	Valor Total: R\$320.252,00
----------	-----------------------	-------------	------------------	-------------------	--------------------------	----------------------------

**Descrição:** MAÇÃ - Maçã tipo Gala, de primeira qualidade, pesando em média 100g a unidade, não apresentando danos, devendo estar intactas e firmes. Deverá apresentar-se bem desenvolvida, isenta de sujidades, parasitos e materiais estranhos. O produto deve ser transportado em caixas de polietileno vazadas. Não podendo estar em contato com papelão, madeira, papel ou plástico recicláveis.

---

Item: 44	Quantidade: 26.687,00	Unidade: kg	Marca: IN NATURA	Modelo: IN NATURA	Preço Unitário: R\$ 4,50	Valor Total: R\$120.091,50
----------	-----------------------	-------------	------------------	-------------------	--------------------------	----------------------------

**Descrição:** MAÇÃ - Maçã tipo Gala, de primeira qualidade, pesando em média 100g a unidade, não apresentando danos, devendo estar intactas e firmes. Deverá apresentar-se bem desenvolvida, isenta de sujidades, parasitos e materiais estranhos. O produto deve ser transportado em caixas de polietileno vazadas. Não podendo estar em contato com papelão, madeira, papel ou plástico recicláveis.

---

**Total: R\$ 440.343,50**

Data da assinatura da Ata: 26 de fevereiro de 2024.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 25 de junho 2024.





PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o Extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023/SEME  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2024/SEME  
Processo Nº 46609/2023/SEME

DO OBJETO

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede municipal de ensino, no ano letivo de 2024, com distribuição e entrega parcelada.

DO CONTRATADO

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: PROMIX COMERCIAL LTDA CNPJ: 36.112.657/0001-98

Representante: RENATA BOCHUD FELIX

Telefone: (22) 9898-9974

Email: promixcomercial1@gmail.com

Endereço: R GENCIANO RISCADO DA MOTTA, 45 - CELIO SARZEDAS, Casimiro de Abreu - RJ - 28860-000

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
49	13.941,00	Kg	UNISUCK'S	UNISUCK'S	R\$ 8,50	R\$118.498,50
<b>Descrição:</b> POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor acerola, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 01 Kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual.						
50	4.647,00	Kg	UNISUCK'S	UNISUCK'S	R\$ 8,50	R\$39.499,50
<b>Descrição:</b> POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor acerola, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 01 Kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual.						
51	15.444,00	Kg	UNISUCK'S	UNISUCK'S	R\$ 8,00	R\$123.552,00
<b>Descrição:</b> POLPA DE FRUTA SABOR CAJU - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor caju, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 01 Kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual.						
52	5.147,00	Kg	UNISUCK'S	UNISUCK'S	R\$ 8,00	R\$41.176,00
<b>Descrição:</b> POLPA DE FRUTA SABOR CAJU - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor caju, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 01 Kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual.						
53	20.676,00	Kg	UNISUCK'S	UNISUCK'S	R\$ 8,25	R\$170.577,00
<b>Descrição:</b> POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor goiaba, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 01 Kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual.						
54	6.891,00	Kg	UNISUCK'S	UNISUCK'S	R\$ 8,25	R\$56.850,75
<b>Descrição:</b> POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor goiaba, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 01 Kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual.						
55	16.148,00	Kg	UNISUCK'S	UNISUCK'S	R\$ 10,50	R\$169.554,00
<b>Descrição:</b> POLPA DE FRUTA SABOR MANGA - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor manga, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 01 Kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual.						
56	5.382,00	Kg	UNISUCK'S	UNISUCK'S	R\$ 10,50	R\$56.511,00
<b>Descrição:</b> POLPA DE FRUTA SABOR MANGA - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor manga, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 01 Kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual.						
57	12.477,00	Kg	UNISUCK'S	UNISUCK'S	R\$ 17,50	R\$218.347,50
<b>Descrição:</b> POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor maracujá, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 01 Kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual.						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

Item: 58      Quantidade: 4.159,00      Unidade: Kg      Marca: UNISUCK'S      Modelo: UNISUCK'S      Preço Unitário: R\$ 17,50      Valor Total: R\$72.782,50

**Descrição:** POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor maracujá, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 01 Kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual.

Total: R\$ 1.067.348,75

Data da assinatura da Ata: 26 de fevereiro de 2024.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 25 de junho 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o Extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023/SEME  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2024/SEME  
Processo Nº 46609/2023/SEME

**DO OBJETO**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede municipal de ensino, no ano letivo de 2024, com distribuição e entrega parcelada.

**DO CONTRATADO**

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: **COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA** CNPJ: 01.920.177/0001-79

Representante: **RENATA SILVESTRE DE OLIVEIRA**

Telefone: (21) 3675-8797

Email: paularsantana@yahoo.com.br

Endereço: EST VELHA DO PILAR, 1083 - FIGUEIRA, Duque de Caxias - RJ - 25230-610

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário: R\$	Valor Total:
12	34.913,00	EMB 300g	Bonare	EXTRATO DE TOMATE	1,94	R\$67.731,22

**Descrição:** EXTRATO DE TOMATE - Extrato de tomate concentrado composto por tomates, sem açúcar, sem sal e sem glúten. Embalagem em sachê de no mínimo 300g, com rotulagem de acordo com as normas vigentes, lacrada, com rotulagem que indique lote, ingredientes, validade, identificação do produto, gramatura e valor nutricional. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

**Total: R\$ 67.731,22**

Data da assinatura da Ata: 04 de abril de 2024.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 25 de junho 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria Municipal de Educação

A Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em cumprimento ao exposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, concomitante com o Decreto Municipal 5926, de 11 de dezembro de 2018, publica o Extrato Trimestral da Ata de Registro de Preços.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023/SEME  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2024/SEME  
Processo Nº 46609/2023/SEME

**DO OBJETO**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede municipal de ensino, no ano letivo de 2024, com distribuição e entrega parcelada.

**DO CONTRATADO**

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas, encontram-se indicados na tabela abaixo:

**Fornecedor:** BRASEIRO ATACADISTA COMERCIO SERVICOS IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA      **CNPJ:** 09.086.681/0001-27

**Representante:** LEONARDO RODRIGUES TROVATTO

**Telefone:** (28) 9967-4244

**Email:** LEONARDOTROVATTO@GMAIL.COM

**Endereço:** RUA DOS SIRIS, 000 - GUANABARA, Anchieta - ES - 29230-000

Item	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
11	9.686,00	EMB 500g	NATIVO	NATIVO	R\$ 5,30	R\$51.335,80
<b>Descrição:</b> COLORAU - Condimento em pó em embalagem de 500g, composto apenas por fubá, extrato de urucum e óleo de soja. Embalagem em saco plástico atóxico, selado, resistente, com rótulo seguindo as normas vigentes atuais, que contenha identificação do produto, informação nutricional, ingredientes, lote e validade. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.						
13	11.637,00	EMB 300g	FUGINI	FUGINI	R\$ 2,50	R\$29.092,50
<b>Descrição:</b> EXTRATO DE TOMATE - Extrato de tomate concentrado composto por tomates, sem açúcar, sem sal e sem glúten. Embalagem em sachê de no mínimo 300g, com rotulagem de acordo com as normas vigentes, lacrada, com rotulagem que indique lote, ingredientes, validade, identificação do produto, gramatura e valor nutricional. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.						

**Total: R\$ 80.428,30**

Data da assinatura da Ata: 04 de abril de 2024.

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Cabo Frio, 25 de junho 2024.